— 1 —

山东省科学技术协会文件
鲁科协发〔2020〕12 号

——————————————————————

山东省科协关于印发《落实全省“重点工作
攻坚年”动员大会精神工作方案》的通知

各省级学会，各市科协，各企事业科协，省科协机关各部室、各

直属单位：

《山东省科协落实全省“重点工作攻坚年”动员大会精神工

作方案》已经省科协党组同意，现印发给你们，请结合实际认真

贯彻落实。

山东省科学技术协会

2020年 4月 30 日

— 2 —

山东省科协落实全省“重点工作攻坚年”
动员大会精神工作方案

为推动习近平总书记对山东工作重要指示要求在科协系统

落实落地，深入贯彻全省“重点工作攻坚年”动员大会精神，结

合科协工作实际，现制定如下工作方案。

一、助推全省公共卫生应急管理改革

1.建立应急响应科普工作机制。联合省卫健委协同推进健康

科普宣传平台建设，加强对健康理念和传染病防控知识的宣传。

利用“山东科学大讲堂”、全国科普日山东主场活动以及“科普

山东”、山东广播电视 IPTV、科普 e 站等途径广泛普及公共卫

生知识。以举办第三届山东省科普创作大赛为契机，动员专家开

发制作疫情相关的科普挂图、短视频、动漫等资源。依托学会建

立应急科普专家队伍，充分发挥专家专业作用。组织发动社会各

方力量，举办疫情防控科普知识线上讲座、作品征集、在线问诊、

在线心理咨询和干预等活动。

责任人：陈爱国

责任单位：科普部、科技馆、科技报社

工作要求：12 月前，举办“山东科学大讲堂”科普讲座 100

场次；12 月前开发一批优质公共卫生科普产品。

2.积极为全省公共卫生应急管理改革提供决策服务。依托山

— 3 —

东省智库高端人才队伍，组织动员相关领域的专家学者，围绕疫

情防控相关的防控体制机制建设、经济运行、公共安全管理、城

市治理等方面进行调查研究和系统分析，形成一批高质量研究成

果，为省委省政府科学决策献计出力。

责任人：纪洪波 张波

责任单位：调宣部、省创新战略研究院

工作要求：12 月前向省委报送高质量研究成果不少于 2 篇。

二、更大力度推动科协工作流程再造

1.深化科协“一次办好”。优化科协工作流程，推行工作项

目网上申报管理，进一步压减工作环节，加强信息整合共享，减

少纸质材料报送，让信息多跑路、群众少跑腿。

责任人：纪洪波

责任单位：组织部

工作要求：12 月前实现不少于 5 个工作项目网上申报管理。

2.加快智慧科协推广应用。用好智慧科协一期工程建设成

果，扩大省级学会、市县科协、企事业科协应用覆盖面，进一步

健全科协业务服务系统，持续推进基础平台完善、功能设置、系

统融合等工作。

责任人：杨美红

责任单位：信息中心

工作要求：12 月前智慧科协应用覆盖全部省科协所属省级

学会和市县科协。

— 4 —

3.做好信息公开发布工作。将省科协涉及科技工作者、省级

学会、市县科协、企事业科协的政策措施、奖评事项、各类项目

进行梳理，查漏补缺，除涉及国家秘密或按照规定不宜公开的外，

统一在省科协网站公开发布。

责任人：杨美红

责任单位：信息中心

工作要求：9 月前完成信息公开发布工作。

三、完善科技人才联系服务机制

1.完善院士专家服务机制。精心组织“全国科技工作者日”

系列活动，做好院士专家联系、院士推选服务工作，举办院士专

家考察疗养活动，广泛联系一批高层次人才，助力“人才兴鲁”

行动。

责任人：纪洪波

责任单位：人才部、省离退休科技工作者活动服务中心

工作要求：12 月前完成院士专家考察疗养活动。

2.大力宣传表彰科技人才。策划开展“10 · 10”系列主题

宣传活动，深入挖掘、广泛宣传一批优秀科技工作者典型和科协

品牌活动，推举宣传全国和省最美科技工作者。组织好第十届山

东省优秀科技工作者评选，重点表彰一批在抗击新冠肺炎疫情中

涌现出的先进典型。做好第二届全国创新争先奖、首届全国杰出

工程师等奖项的推荐工作。

责任人：纪洪波

— 5 —

责任单位：调宣部、人才部

工作要求：12 月前完成“10 · 10”系列主题宣传活动，

通过各类媒体发稿全年不低于 2000 篇，宣传科技工作者不低于

500 人次；12 月前完成各类表彰举荐工作。

四、促进科技创新与经济发展深度融合

1.高水平举办第 22 届中国科协年会。针对服务我省新旧动

能转换、经略海洋、打造对外开放新高地、脱贫攻坚、“双招双

引”等重点工作，扎实开展 30 项系列活动，推动技术成果在山

东落地。组建由院士领衔、相关领域专家学者参加的调研组，围

绕 10 项山东发展战略课题，开展高端智库咨询服务山东专题调

研活动，为山东发展出谋划策。举办“山东省党政领导与院士专

家座谈会”。聚焦在全省重大科技需求，广泛对接国家级学会、

科研机构、高校的相关专家。

责任人：纪洪波、张波

责任单位：学会部、调宣部

工作要求：6 月前完成院士专家调研活动。

2.深化助力创新驱动发展行动。紧扣八大发展战略，开展助

力创新驱动发展行动，以 20 个协同创新基地为重点，引导省级

学会围绕产业发展需求，开展技术对接帮扶等活动，培育一批过

硬项目。发挥“十强”产业学会集群优势，助力“十强”产业发

展。

责任人：张波

— 6 —

责任单位：学会部

工作要求：5 月底前启动实施助力创新驱动发展行动。

3.打造高端学术交流高地。做强泰山科技论坛等学术品牌，

提升省科协年会服务发展能力。支持省级学会、各市科协承办全

国性学术会议，汇聚高端智力和科技资源。

责任人：张波

责任单位：学会部

工作要求：12 月前举办 50 期左右泰山科技论坛。

4.积极开展“双创”活动。组织开展山东省大学生科技节、

山东省科技工作者创新大赛、创客之家认定、大学生创业与知识

产权培训等系列活动，增强省科协创客嘉年华活动影响力，打造

省科协服务创新创业工作品牌。

责任人：张波

责任单位：学会部、学会服务中心

工作要求：12 月前完成各类活动。

五、打赢科技助力精准扶贫攻坚战

1.实施农业技术培训攻坚行动。实施乡村振兴科普行活动，

组织动员有关专家、科技志愿者等开展科普讲座、报告，举办农

业技术培训，推广农业新技术。在组织全国科普日、山东科学大

讲堂、文化科技卫生“三下乡”等活动中，结合“4 个 2”深度

贫困地区需求，组织开展农业科技实用技术培训。

责任人：陈爱国

— 7 —

责任单位：科普部

工作要求：12 月前在全省“4 个 2”深度贫困地区组织各类

技术培训不少于 100 场次，培训贫困人口不低于 1 万人次。

2.实施科普资源优化攻坚行动。科普示范工程重点支持“4

个 2”深度贫困地区建设科普示范县（市、区）、学校、基地、

村和团队等示范组织。加强流动科技馆、科普大篷车、科普教育

基地等科普场所联动协作，提升基层科普设施服务贫困地区群众

能力。深化与山东海看新媒体合作，在“科普山东”频道开设科

技助力精准扶贫专栏。

责任人：陈爱国

责任单位：科普部

工作要求：12 月前在全省“4 个 2”深度贫困地区建成各类

科普场所 40 个左右。

3.实施科普志愿服务攻坚行动。推进新时代文明实践工作制

度化和常态化，督促指导全省脱贫任务较重的县（市、区）科协

开展好送科技下乡、科普讲座、青少年科普等志愿服务。组织相

关省级学会开展健康扶贫活动，开展医疗下乡，加大对慢性病、

常见病、地方病和重大传染病的防治和科普宣传。

责任人：陈爱国

责任单位：科普部

工作要求：12 月前在全省“4 个 2”深度贫困地区组织科技

志愿服务活动不少于 100 场次，受益人口不低于 3 万人次。

— 8 —

六、助力黄河流域生态保护和高质量发展

1.建立“黄河流域协同创新联盟”。深入贯彻落实习近平总

书记关于推进黄河流域生态保护和高质量发展重要论述及省委

有关决策部署，抢抓重大发展机遇，发挥山东比较优势，按照

“1+4+9+N”布局，探索建立“黄河流域协同创新联盟”，加强

黄河流域智库联系，举办黄河流域济南都市圈发展战略智库论坛

或峰会，加强与沿黄省市协调配合，共同推进黄河流域生态保护

和高质量发展。

责任人：纪洪波

责任单位：调宣部

工作要求：12 月底前形成工作方案，跟进举办论坛、成立

联盟，形成一批智库成果。

2.开展重点调研课题研究。组织智库高端人才，围绕推进黄

河流域生态保护和高质量发展，开展“山东抢抓黄河流域生态保

护和高质量发展战略机遇研究”等重点项目研究，形成有针对性

的决策咨询建议，为党和政府科学决策提供智力支持。

责任人：纪洪波

责任单位：调宣部

工作要求：10 月底前组织项目实施并完成项目研究工作，

并通过《院士专家建议直通车》呈报成果。

3.加强高端智力交流。借助中国科协年会学术平台，以黄河

流域生态保护和高质量发展为主题，以黄河文明源流承传、现代

— 9 —

转型与可持续发展为主线，设立区域协调发展论坛，借鉴国外区

域和流域发展经验，探讨黄河流域生态保护和高质量发展指标体

系和区域协调发展与合作平台建设。

责任人：纪洪波

责任单位：调宣部

工作要求：总结提炼论坛成果，7 月底前呈报 1 期建议。

— 10 —

山东省科协办公室 2020 年 4月 30日印发